



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 3º Bimestre/2013

Receitas Fiscais	Resultado Primário					
	Previsão Inicial			Realização		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	
RECEITA CORRENTES	13.477.684,66	2.275.526,48	6.826.579,44	2.378.211,63	6.738.842,33	6.275.023,40
RECEITAS DE CAPITAL	389.581,28	36.406,96	109.220,88	0,00	194.790,64	16.871,96
SUBTOTAL	13.867.265,94	2.311.933,44	6.935.800,32	2.378.211,63	6.933.632,97	6.291.895,36
(-) DEDUÇÕES	1.937.226,08	316.183,32	948.549,96	334.274,63	968.613,04	894.556,34
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	15.573,70	12.583,34	37.750,02	4.089,30	7.786,85	26.034,78
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	8.333,34	25.000,02	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	1.921.652,38	295.266,64	885.799,92	330.185,33	960.826,19	868.521,56
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	11.930.039,86	1.995.750,12	5.987.250,36	2.043.937,00	5.965.019,93	5.397.339,02

Despesas Fiscais	Resultado Primário							
	Dotação Inicial	Despesas Empenhadas				Despesas Liquidadas		No Período do Exercício Anterior
		Anual	Do 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	No 3º Bimestre	
DESPESAS CORRENTES	11.129.595,22	1.854.932,54	5.564.797,61	524.742,78	8.363.931,62	1.788.198,23	4.704.633,72	5.555.276,74
(-) Juros e Encargos da Dívida	14.368,50	2.394,75	7.184,25	890,22	13.387,09	890,22	13.387,09	1.788,77
SUBTOTAL	11.115.226,72	1.852.537,79	5.557.613,36	523.852,56	8.350.544,53	1.787.308,01	4.691.246,63	5.553.487,97
DESPESAS DE CAPITAL	964.514,28	160.752,38	482.257,14	67.539,50	462.432,48	57.574,18	300.961,48	395.715,20
(-) Deduções	90.343,00	15.057,17	45.171,50	0,00	90.336,04	11.508,95	44.327,85	42.796,38
Amortização de Dívida	90.343,00	15.057,17	45.171,50	0,00	90.336,04	11.508,95	44.327,85	42.796,38
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	11.989.398,00	1.998.233,00	5.994.699,00	591.392,06	8.722.640,97	1.833.373,24	4.947.880,26	5.906.406,79
RESULTADO	-11.989.398,00	-1.998.233,00	-5.994.699,00	-591.392,06	-8.722.640,97	-1.833.373,24	-4.947.880,26	-5.906.406,79
RESULTADO	-10.067.745,62	-1.702.966,36	-5.108.899,08	-261.206,73	-7.761.814,78	-1.503.187,91	-3.987.054,07	-5.037.885,23
RESULTADO	-59.358,14	-2.482,88	-7.448,64	1.452.544,94	-2.757.621,04	210.563,76	1.017.139,67	-509.067,77

Especificação	Resultado Nominal				
	Saldo			Resultado Nominal	
	Exercício Anterior	Bimestre Anterior	Bimestre Atual	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre
I - Dívida Consolidada	40.450,76	7.631,86	0,00	-7.631,86	-40.450,76
(-) Disponibilidade de Caixa	178.601,82	761.334,91	676.342,81	-84.992,10	497.740,99
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Demais Ativos Financeiros	22.680,64	27.411,07	11.840,43	-15.570,64	-10.840,21
(+) Restos a Pagar Processados	657.654,55	156.210,64	155.184,64	-1.026,00	-502.469,91
II - Dívida Consolidada Líquida	496.822,85	-624.903,48	-532.998,60	91.904,88	-1.029.821,45
III - Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)	496.822,85	-624.903,48	-532.998,60	91.904,88	-1.029.821,45